^۱ . استادیار دانشگاه شهید بهشتی assadi25@yahoo.com

واژه‌های کلیدی: برنامه هسته‌ای ایران، امنیت خلیج فارس، توازن قدرت، برداشت واقع‌گرایی کلاسیک، برداشت واقع‌گرایی ساختاری

زمینه‌ها و طرح مسئله

پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران در سال ۱۳۵۷ (۱۹۷۹) که رخدادی مهم در تاریخ تحولات سیاسی - اجتماعی منطقه خاورمیانه بود، وقوع جنگ عراق علیه ایران دومین حادثه مهم دو دهه پایانی قرن بیستم به‌شمار می‌رود. شروع جنگ تحمیلی و ناخواسته ایران و عراق در حکم ابزار فشار نظامی غرب علیه ایران بود تا دیدگاه‌ها، اصول و آرمان‌های اسلامی - انقلابی‌اش را تعدیل و مهار نموده و از تحقق آنها جلوگیری نماید.^(۱)

در همین راستا، تعداد کشتی‌های جنگی آمریکا، انگلستان و فرانسه در خلیج فارس و در مدت سه هفته در اوایل جنگ به ۶۰ فروند افزایش یافت.^(۴)

آمریکا همچنین موافقت خود را با فروش میزان قابل توجهی تسهیلات و تجهیزات نظامی به عربستان سعودی اعلام کرد.^(۵)

به‌ویژه پس از فتح خرمشهر و بازپس‌گیری آن به‌وسیله ایران در خرداد ماه ۱۳۶۱ (۱۹۸۲) و از زمانی که عراقی‌ها حاضر به مذاکره و مصالحه با ایرانی‌ها شدند، آمریکا اقدامات قابل توجهی را در جهت پشتیبانی سیاسی، نظامی و اقتصادی عراق و تقویت آن کشور به‌منظور جلوگیری از پیروزی نهایی ایران انجام داد.

نوع جهت‌گیری سیاسی ایران در قبال تهاجم نظامی عراق به کویت در اوت ۱۹۹۰ موجب شد کشورهای عرب منطقه در مقایسه با سال‌های قبل (به‌ویژه دوران جنگ ایران و عراق) دیدگاه بسیار مثبت و دوستانه‌ای نسبت به ایران پیدا کنند. انتخاب آقای خاتمی به‌عنوان رئیس جمهوری نوگرا و اصلاح‌طلب ایران در سال ۱۳۷۶ (۱۹۹۷) به‌مثابه کاتالیزوری در روابط ایران و عربستان عمل کرد. سیاست‌های وی توانست راه‌های توسعه سریع روابط ایران و کشورهای عرب جنوب خلیج فارس و کاهش هرچه بیشتر تنش‌ها و بدبینی‌های موجود را هموار سازد^(۵۶) در همین دوران، شیخ حمد بن عیسی آل خلیفه امیر بحرین در اواخر اوت ۲۰۰۲ مسافرتی رسمی به تهران داشت که با اهمیت تلقی می‌شد.

به اضافه اینکه، ایران و قطر دومین و سومین کشورهای دارنده ذخایر عظیم گاز طبیعی در همین منطقه هستند. جالب است که توسعه روابط ایران و عربستان سعودی و به‌خصوص ابراز علاقه‌مندی و تلاش‌های آنان در مورد امنیت منطقه، سبب شد تا عراق در دوران صدام این روند را «ائتلاف ضد عراق» توصیف نماید.^(۳۱)

ایران و عربستان سعودی از سال ۱۳۷۶ (۱۹۹۷) به بعد، چند موافقت‌نامه امنیتی با یکدیگر امضا کرده‌اند. یکی از آنها در بازدید رسمی امیرنایف بن عبدالعزیز وزیر کشور عربستان سعودی از ایران در آوریل سال ۲۰۰۲ (فروردین ۱۳۸۱) به امضا رسید. از جمله این همکاری‌ها، مبارزه مشترک دو کشور با سازمان‌های افراطی و تروریستی منطقه می‌باشد. در همین راستا، بنابه اعلام منابع سعودی، ایران در سال ۲۰۰۲، ۱۰۰ عرب سعودی، مصری و اردنی تبار را که از افغانستان وارد خاک ایران شده بودند، دستگیر و اخراج کرد.^(۳۲)